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SUNUŞ

Oyun Türkçe’de birden fazla anlama sahiptir. Oyun, daha çok bedensel, zi-
hinsel, duyuşsal ve sosyal becerileri geliştirmek için amacıyla yapılan etkinlikler 
kapsamında ele alınır ve değerlendirilir. Oyunlar tek başına olabileceği gibi, eşler 
ya da rakiplerle kurulan bir etkileşim içinde de oluşabilir. Oyunu kimi uzmanlar 
amaçsız olarak yapılan iş, kendi kendini eğlendirmek için yapılan şey, eylem; boş 
zamanlarda ya da kısa bir zaman aralığında yapılan, belli kurallara göre gerçekleş-
tirilen, bir kazanç ya da çıkar elde etmek için yapılan (kart, top, yarışma vb) etkin-
lik olarak tanımlar. Bazı uzmanlar da oyunu önemli ve amaçları olan, yaratıcılık, 
öğrenme ve istekli olmayı sağlayan eylemler olarak açıklar. 

Oyun, yalnız bir eğlence aracı değildir. Oynayanın duygularının, çatışma-
larının, eğilimlerinin, kendi istek ve çevre etkilerinin içine alındığı bir eylemdir. 
Sözgelimi çocuk kurduğu oyunda, amaçlarını, problemini, sevincini, öfkesini, 
sevgisini, nefretini çözmekte ve ifade etmektedir. Bu oyunlar aracılığıyla kendi 
gereksinimleri ile çevre şartları ve etkileri arasında denge kurmakta ve bir uyum 
oluşturmaktadır. Oyun duygusal bir ifade aracı olduğu gibi, çocuğun bir şeyler 
öğrenmesini ve yaratıcılık yetilerinin gelişmesini de sağlar. Bu nedenle oyunu öğ-
renmek için önemli araç olarak betimlemek de yanlış olmaz. 

Oyun oynamak isteğe bağlıdır. İçten gelen bir davranıştır. Ismarlama ya da 
zorlama oyun tam olarak oyunu açıklamaz. Oyunda eğlenme ve haz alma belirgin 
bir özelliktir. Tüm beden oyun süreçlerinde hareket halindedir. Çatışma çözme, 
geleceğe hazırlanma, uyum, ilgiyi belli bir konu üzerinde toplama, problem çözme 
ve merak duygusunu kazanma oyun aracılığı ile çocuğa kazandırılabilir.

Oyunların yapısı, oynanışı ya da tekniği her çocuğa, her oynayana göre deği-
şebilir, bazı oyunlarda bir çeşit “alıştırma” işlevi bulunur. Sözgelimi bir hareketin 
tekrarlanması veya günlük yaşamın canlandırılması bir anlamda yaşama dönük 
bir alıştırma, denemedir. Oyunlar çoğunlukla bilinen yaşantıların yeniden yaşan-
ması veya yaşantıların sürdürülmesi olarak görülür. Bu nedenle oyunların başta 
kişilik gelişimi olmak üzere herkesin öğrenmesi için bir araç olduğu rahatlıkla 
söylenebilir. 

Başta çocuklar olmak üzere tüm öğrenenler için oyun geleceğe ilişkin beklen-
tilerin yüksek tutulmasını sağlar. Girişken, bağımsız düşünebilen yetişkinler olabil-
mek için zengin bir oyun deneyimi içinde büyümek önemlidir. Bu nedenle eğitim 
ortamlarında bir araç olarak oyundan yararlanma önemli ve kalıcı öğrenmelerin 
gerçekleştirmesini sağlayabilir. Bu durum uygun olan her dersin konu, amaç ve 
kazanımlarına dönük de uygulanabilir. Matematik dersi de bu derslerden biridir. 



vSunuş

Vygotsky’e göre oyunun çocuğun duygusal gelişiminin yanı sıra bilişsel geli-
şimine de katkısı vardır. Çocuğun kendine güven duymasını, beceri geliştirmesini 
sağlar. Vygotsky için oyun okul öncesi dönemde çocuğun gelişimi için gerekli bir 
kaynaktır. Ona göre oyun sadece haz için yapılmaz. Çünkü oyundan başka aktivi-
teler de çocuğa haz verebilir. Vygotsky’e göre küçük çocuklar soyut düşünemezler. 
Ancak bir objenin anlamını, objeyle, anlam yan yana geldiği zaman anlayabilirler. 

Çocuk ne zaman ki bir objeyi bir başka nesnenin yerine kullanmaya başlarsa 
(at yerine sopanın kullanılması gibi) anlam objeden ayrılmaya başlar. Sembolik 
oyun soyut düşüncenin gelişmesinde önemli rol oynar.  Ona göre çocuk yaşarken 
yapamadığı şeyleri yapabilmek için oynar. Oyun çocukların bilgiyi oluşturduğu 
ve yeni becerileri öğrendiği, eski becerilerinin alıştırmasını yaptığı temel yollar-
dan biri olduğu için matematik derslerinde oyunlardan bir araç olarak rahatlıkla 
yararlanılabilir. 

Değerli meslektaşlarım Murtaza Aykaç ve Davut Köğçe tarafından yazılan bu 
kitap tam da bu amaçları gerçekleştirmeye uygun seçilmiş, uyarlanmış oyun ör-
nekleri ile matematik etkinliklerini birleştiren bir çalışma niteliği taşıyor. Hatta bu 
kitap için matematik derslerinde bir araç olarak oyundan yararlanma amacı gü-
düldüğü kadar oyun etkinlikleri için de matematikten yararlanma amacı taşıdığı 
söylenebilir. 

“Eğitsel Oyunlarla Matematik Öğretimi” kitabının oyun, drama ve matematik 
alanı ile ilgili disiplinler arası çalışmalar yapan ve bu konularda çalışmalar yapacak 
hemen herkesin çok yararlanacağını sanıyorum ve meslektaşlarımı bu özgün ça-
lışmalarından dolayı içtenlikle kutluyorum. 

Prof. Dr. Ömer Adıgüzel 

Ankara Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Fakültesi 

2020



ÖN SÖZ

Bu kitap matematik eğitimi ve öğretimi uygulama sürecinde yaşanılan sorun-
ları gidermeye yönelik çalışmalara katkı getirmeyi hedeflemektedir. Okul öncesi 
ve ilkokul programlarında yer alan matematik kazanımları doğası gereği soyut 
yapıdadır. Öğretmenlerin geleneksel yöntemlerle konuları anlatması öğrencilerin 
öğrenme sürecine etkin katılım sağlayamamasına neden olur. Öğrenme sürecine 
etkin katılmayan öğrenci bir süre sonra derse karşı odağını ve güdüsünü kaybeder. 
Bu durum başarısızlığı da beraberinde getirir. Bu da matematik öğretimi sürecin-
de öğrencilerin kaygılanmalarına, matematikle ilgili kavramlarla karşılaşmaktan 
korkmalarına ve matematiğe karşı olumsuz duygular geliştirmelerine neden olur. 
Matematik kazanımları eğitsel oyunlar kullanılarak hazırlanan etkinlikler yoluy-
la öğretilirse öğrenciler yaparak, yaşayarak ve eğlenerek grup içerisinde öğrenme 
olanağı bulacakları için matematiğe yönelik olumlu duygular geliştireceklerdir.   

“Eğitsel Oyunlar ile Matematik Öğretimi” adlı bu kitap, matematik kaza-
nımlarının öğretiminde eğitsel oyunların nasıl işe koşulabileği konusunda öğret-
menlerin, öğretmen adaylarının ve öğretim elemanlarının planlama, uygulama 
ve değerlendirme becerilerini geliştirmelerini destekleyecek rehber niteliğinde 
uygulamalı bir kaynak olarak hazırlanmıştır. Bu açıdan kitabın matematik eğitimi 
alanında önemli bir boşluğu dolduracağı düşünülmektedir.

Kitapta kazanımların öğretimine yönelik yapılandırılan eğitsel oyunlar, kav-
ramların öğretimi ve değerlendirilmesine olanak verecek biçimde iki aşamalı ola-
rak hazırlanmıştır. Bu oyunlar sıraların olmadığı boş mekânlarda oynanabileceği 
gibi sınıflarda da gerekli düzenlemeler yapılarak oynatılabilir. Ayrıca her bir oyun 
kazanımların yoğunluğu ve içeriği dikkate alınarak hem öğrencilerin dikkatlerini 
toplayabilmesi hem de bilgilerin pekiştirilmesi için farklı günlerde ve saatlerde de 
oynatılabilir.
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Toplumsal alanda yaşanmakta olan yenilikler ve gelişmeler her alanda olduğu 
gibi eğitim alanında da kendini göstermiştir. Gelecek kuşakların daha iyi yetişti-
rilmesi ve topluma kazandırılmasında eğitimin rolü büyüktür. Bir diğer ifadeyle 
toplumun bilimsel ve teknolojik açısından gelişmesinde ve değişmesinde eğitimin 
önemli bir rolü vardır. Bu değişimler eğitime bakış açısında önemli değişikliklere 
yol açarak öğrenme sürecinde öğrencilere bilgi aktarılmasına dayalı ezberci eğitim 
anlayışının geçerliliğini kaybetmesine neden olmuştur (Aykaç ve Köğce, 2019). 

İçinde bulunduğumuz bilgi toplumunda ülkemizin kalkınması ve gelecek ne-
sillerin daha iyi yetiştirilebilmesi için genelde eğitimin özelde ise matematik eği-
timinin önemi her geçen gün artmaktadır. Matematik yaşamın soyutlanmış bir 
biçimi (Altun, 2006) olduğundan insanın düşünce ve ufkunun gelişmesini, olayla-
ra farklı açılardan bakmasını ve yorumlar getirmesini sağlar. Bundan dolayı, ma-
tematik hem bilimsel bilgi üretmede hem de günlük yaşam durumlarını anlamada 
kullanılan önemli araçlardan birisidir (Baykul, 2016). 

Matematik insanların dünyayı anlamalarında ve çevrelerinde karşılaştıkla-
rı durumlarla ilgili fikirler üretmelerinde yardımcı bir araç olarak görülmesinin 
yanında iyi bir yaşam ve kariyer elde etmenin anahtarı olarak da görülmektedir 
(Dursun ve Dede, 2004). Yani matematik, insanlık tarihi boyunca insanların gün-
lük yaşamlarında karşılaştıkları problemleri anlamaları ve doğru çözümler ürete-
bilmeleri için başvurdukları düşünme, tartışma ve muhakeme etme yeteneklerini 
geliştiren önemli bir araçtır (Altun, 2006). Bu yüzden günümüz dünyasında mate-
matiğin önemi her geçen gün artmaktadır. Çünkü bireylerin günlük hayatta kar-
şılaşabileceği sorun ve problemleri en kısa yoldan çözüme kavuşturabilmesi için 
matematik önemlidir (Yenilmez ve Uygan, 2010). Bundan dolayı, matematik eği-
timinin kalitesini yükseltmek için eğitim sisteminin her aşamasında öğrencilerin 
matematiksel kavramları öğrenmeleri, problem çözme becerilerini kazanmaları, 
matematiğe karşı öz-güven duymaları ve olumlu tutuma sahip olmaları için çeşitli 
amaç ve hedefler belirlenmektedir (Baydar ve Bulut, 2002). Matematik alanında 
öğrencilere kazandırılması amaçlanan hedef davranışlar ya da diğer bir deyişle 
kazanımlar okul öncesinden başlayıp üniversiteye kadar bütün öğretim program-
larında yer almaktadır (Baykul, 2009). 

GİRİŞ



Her öğretim düzeyinde öğrencilere matematik eğitimi verilmesinin amaçla-
rından biri onların matematik okuryazarı olmalarını sağlayarak günlük ve iş haya-
tındaki değişik alanlarda ihtiyaç duyulan iş gücünün en iyi şekilde yetiştirilmesini 
sağlamak, diğer bir amacı ise akademik alanda çalışacak matematikçilerin yetiş-
tirilmesine katkıda bulunmaktır (Baki, 2008). Bu yüzden öğrencilerin kazanacağı 
bilgi ve beceriler açısından özellikle ilkokul kademesinde okutulan diğer bütün 
dersler gibi matematik dersi de ihmal edilemeyecek kadar önemlidir (Dane, Do-
ğar ve Balkı, 2004). Önemine rağmen, matematik çoğu öğrenci için öğrenilmesi 
zor, sıkıcı ve soyut bir ders olarak görülmektedir (Ignacio, Nieto & Barona, 2006; 
Özsoy ve Yüksel, 2007; Peker ve Mirasyedioğlu, 2008). Genel olarak toplum için-
deki insanların da matematiğin sıkıcı, zor ve anlaşılmaz bir ders olduğuna yönelik 
ön yargıları bulunmaktadır. Aynı şekilde öğretmenler de matematiği öğretilmesi 
zor ve öğrenci ilgisi düşük bir ders olarak değerlendirmektedirler (Dane, Doğar ve 
Balkı, 2004).

Öğrencilerin matematik başarılarını etkileyen birçok faktör vardır. Alan ya-
zın incelendiğinde özellikle öğrencilerin matematik kaygı düzeylerinin yüksek ol-
duğu, matematik dersini sevmedikleri ya da matematik dersine yönelik tutumla-
rının veya öz yeterlilik inançlarının beklenen düzeyde olmadığını gösteren birçok 
araştırmaya rastlanmaktadır (Biller, 1996; Şahin, 2000; Baloğlu, 2001; Akinsola & 
Olowojaiye, 2008). Aynı şekilde, içerik itibari ile öğrencilerin okuma-anlama, fen 
bilimleri ve matematik alanları ile ilgili becerilerini değerlendirmek amacıyla ulus-
lararası düzeyde yapılan Fen ve Matematik Çalışması (International Mathematics 
and Science Study  -TIMSS) ve Uluslararası Öğrenci Başarısını Değerlendirme 
Programı (Program for International Student Assessment-PISA) gibi uluslararası ve 
OKS, SBS ve LGS gibi ulusal çapta yapılan sınavlarda öğrencilerimizin matematik 
başarılarının oldukça düşük olduğu görülmektedir (Berberoğlu ve Kalender, 2005; 
Berberoğlu, 2007; Çelen, Çelik ve Seferoğlu, 2011; MEB, 2018). 

Yaşamımızda bu denli önemli olmasına rağmen hem ilköğretim hem de or-
taöğretim öğrencilerinin öğrenim yaşantılarında matematik dersiyle ilgili sıkın-
tılarının olması ve matematik dersine yönelik başarılarının düşük olması önemli 
bir sorundur (Ekizoğlu ve Tezer, 2009). Bu durumun sebebi olarak “matematiğin 
soyut ve zor bir ders olması, matematik öğretim programının oldukça yoğun ol-
ması, öğrencilerin yeterince matematikle meşgul olmamaları ya da öğretmenlerin 
matematik dersini anlatırken kullandıkları yöntem ve teknikler vb.” gibi birçok et-
ken gösterilebilir (Keklikçi ve Yılmazer, 2013). Dursun ve Dede (2004) yapmış ol-
dukları bir çalışmada öğrencilerin matematik başarılarını “öğretmen yeterlilikleri, 
uygulanan öğretim stratejileri ve teknikleri, okulun fiziksel olanakları, müfredat 
programı, çok ve disiplinli çalışma, dersi iyi dinleme ve matematiksel zekâ” gibi 
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